
 

COMUNE DI POVOLETTO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

Nr. 2 Reg. Del.  ORIGINALE  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - APPROVAZIONE ALIQUOTE E 

RELATIVO REGOLAMENTO 
 
 
L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 19:00, nella Sala 
Comunale, in seguito a convocazione, disposta con invito scritto e relativo Ordine del Giorno 
notificato ai singoli Consiglieri in tempo utile, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Seduta pubblica di 1^ convocazione 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

CASTENETTO GIULIANO  P BORGNOLO DONATELLA  P 
MARCHINA PAOLO  P CASTENETTO GRAZIANO  A 
SARA ALESSANDRO P MERLUZZI LORENZO  A 
MACOR RUDI  P VIDONI CHIARA  A 
TRACOGNA BRUNA  A SIMEONI FEDERICO  A 
CECUTTI NICOLA  P CUSSIGH FERRUCCIO A 
TARNOLD MARA  P FLORAN CLAUDIO  A 
GENIO CHANTAL  P CORNELIO LUCA  A 
ANTARES GIOVANNI  P   

 
Presenti    9 - Assenti    8 
 
Partecipa il Segretario Comunale RUSSI ROBERTO 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor CASTENETTO 
GIULIANO nella sua qualità di SINDACO , ed espone l’oggetto iscritto all’Ordine del Giorno e su 
questi il Consiglio Comunale adotta la seguente DELIBERAZIONE:  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 19-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

PARERI ALLEGATI PARTE INTEGRANTE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
CONSILIARE  N. 2 DEL  19-03-20 

 
 
Ufficio:  RAGIONERIA  
 

  
 

PARERE  TECNICO 
Art.49 comma 1del Tuel del 18.08.2000, n.267 
Parere Tecnico Favorevole 
 
 
 
Povoletto, li 19-03-20      Il Responsabile Servizio 

     CASTAGNOTTO SILVIA 
 

 
 

PARERE  CONTABILE 
Art.49 comma 1del Tuel del 18.08.2000, n.267 
Parere Contabile Favorevole 
 
 
 
Povoletto, li 19-03-20      Il Responsabile Servizi Finanziari 
        CASTAGNOTTO SILVIA 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 19-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che con delibera della Giunta comunale n. 12 del 26.01.2006 era stata approvata per 
l’anno 2006 la variazione dell’addizionale comunale sull’Irpef nella misura dello 0,1%; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale n. 9 del 19.02.2007 con cui è stato approvato il 
Regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale comunale all’Irpef, prevedendo 
l’applicazione dell’aliquota nella percentuale dell’0,4%; 
 
APPURATA l’esigenza di incrementare le entrate correnti al fine di mantenere l’equilibrio 
economico-finanziario del bilancio di previsione 2020-2022 in corso di approvazione; 
 
CONSIDERATO che, al fine di soddisfare la predetta esigenza, si rende necessario procedere alla 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 dell’art. 1 del 
D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360, incrementandola dello 0,2% e portando quindi l’addizionale 
comunale complessiva applicata all’Irpef alla percentuale dello 0,6%; 
 
VISTE le modifiche introdotte al predetto art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998 dai commi da 142 a 144 
della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007); 
 
PRECISATO che il comma 142 così dispone: “…..omissis… 3. I Comuni, con regolamento 
adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15.12.1997, n. 446 e successive 
modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di 
cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del 
Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31.5.2002, 
pubblicato nella G.U. n. 130 del 05.06.2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di 
pubblicazione del predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali……….omissis…….”; 
 
VISTO in particolare l’art. 1, comma 142, lettera a), della predetta norma, ove si stabilisce che la 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 
0,8 punti percentuali; 
 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997, nel quale viene stabilito che i Comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi; 
 
VISTO l’art. 48, comma 10, della legge n. 449 del 27 dicembre 1997; 
 
VISTO l’art. 1 del D.Lgs. n. 360 del 28 settembre 1998; 
 
APPURATA la necessità di approvare il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale 
all’Irpef come da bozza allegata alla presente delibera; 
 
VISTI i pareri espressi a sensi dell'art. 49 del .D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 19-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 
 

1. di approvare per le causali in premessa espresse e che si intendono qui di seguito 
integralmente riportate, il Regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale 
comunale all’Irpef come da documento allegato alla presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di determinare per l’anno 2020 l’addizionale comunale IRPEF nella misura dell’0,6% 
(zerovirgolaseipercento); 

3. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario affinché provveda agli 
adempimenti propedeutici alla pubblicazione della presente deliberazione nel sito del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, come stabilito nel D.M. 31 maggio 2002; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17, comma 12 
lettera a) della L.R. 24.05.2004 n. 17. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Atteso che gli interventi dei Consiglieri sono inseriti a verbale per il tramite della registrazione 
elettromagnetica ai sensi dell’art. 18 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale; 
 
Il Sindaco chiede al Consiglio se è d’accordo nel trattare in un’unica discussione i punti relativi alla 
manovra di bilancio compresi tra il n. 2 e il n. 7, fatta salva la votazione finale per singolo punto 
iscritto, ed il Consiglio Comunale all’unanimità approva la proposta del Sindaco. 
Quindi il Sindaco illustra in sintesi i punti principali in cui si articola il Bilancio di previsione, 
iniziando dalla necessità di adeguare l’addizionale IRPEF; operazione resasi necessaria per 
permettere una chiusura in pareggio del Bilancio 2020. 
 
Vista la proposta di deliberazione a fianco riportata; 
Visti: 

- il parere di regolarità tecnica favorevole espresso, dal Responsabile del servizio 
interessato, sulla proposta; 

- il parere di regolarità contabile favorevole espresso, dal Responsabile del servizio 
finanziario, sulla proposta; 

 
Con n. 9 voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con n. 9 voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17, comma 12 lettera a) 
della L.R. 24.05.2004 n. 17. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 19-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
    CASTENETTO GIULIANO   RUSSI ROBERTO 
 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione E’ STATA  affissa all’Albo Pretorio e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 23-03-2020 al 07-04-2020  
 
 
Addì 23-03-2020 
       L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

Clochiatti Maura 
 


